
Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti 
informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a 
mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DELI0000674_2022_delibera_firmata.pdf Toniolo Roberto; Troiani Monica; Zuzzi 

Sandra
AD1171628FDE0584C94558B6E02821A83
10025F0CA7D8D109E7D861AB4A8141C

DELI0000674_2022_Allegato1.pdf: Zuzzi Sandra; Troiani Monica; Toniolo 
Roberto

DA88BDFED615144EB3278AAA375558DC
927E3D777B983E0CDE73C7CA0249A09E

DOCUMENTI:

Collegio sindacale

DESTINATARI:

[08-13]

CLASSIFICAZIONI:

Il presente atto è stato firmato digitalmente da Toniolo Roberto in qualità di Direttore Generale
Con il parere favorevole di Troiani Monica - Direttore Sanitario
Con il parere favorevole di Zuzzi Sandra - In sostituzione del Direttore Amministrativo

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Secondo appalto specifico, suddiviso in lotti, per la fornitura di sistemi di prelievo
nasale e rinofaringeo per la ricerca del virus SARS-CoV-2 per i fabbisogni delle
Aziende Sanitarie della Regione del Veneto. Aggiudicazione.

OGGETTO:

06/10/2022 16:15DATA:

0000674NUMERO:

DeliberazioneREGISTRO:

FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.  1

DELIBERAZIONE

Secondo appalto specifico, suddiviso in lotti, per la fornitura di sistemi di prelievo nasale e
rinofaringeo per la ricerca del virus SARS-CoV-2 per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie
della Regione del Veneto. Aggiudicazione.

OGGETTO:

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato quanto relazionato dal Direttore dell’UOC CRAV Dott.ssa Sandra Zuzzi, responsabile del
procedimento, che ha riferito quanto segue ed attestato la regolare istruttoria della pratica anche in
relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale in materia.

La L.R. n. 19 del 25/10/2016, “ Istituzione dell’ente di governance della sanità regionale veneta denominato
“Azienda per il governo della sanità della Regione del Veneto - Azienda Zero”. Disposizioni per la

”, ha istituito l’Azienda per laindividuazione dei nuovi ambiti territoriali delle Aziende ULSS
razionalizzazione, l’integrazione e l’efficientamento dei servizi sanitari, socio-sanitari e tecnico-
amministrativi del Servizio Sanitario Regionale (SSR), denominata “Azienda Zero”, la cui effettiva
operatività è stata garantita con successiva Deliberazione della Giunta della Regione del Veneto (in
seguito “ ”) n. 1771 del .DGRV 2/11/2016

Con successiva DGRV n. 733 del  è stata disposta l’attribuzione ad Azienda Zero delle funzioni29/5/2017
di cui all'articolo 2, comma 2, della summenzionata legge regionale, tra cui sono annoverati, alla lett. g),
punto 1), “ gli acquisti centralizzati nel rispetto della qualità, della economicità e della specificità clinica,

”,previa valutazione della Commissione Regionale per l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia (CRITE)
contestualmente disponendo il trasferimento dalla Regione del Veneto ad Azienda Zero della Centrale
Regionale Acquisti per la Regione del Veneto (CRAV), soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9,
comma 1, Decreto Legge n. 66 del 24/4/2014, convertito con Legge n. 89 del .23/6/2014

Con DGRV n. 1940 del 27/11/2017, è stato approvato il Regolamento regionale n. 5 del 6/12/2017, “ Regol
amento per la gestione degli acquisti centralizzati di Azienda Zero in attuazione dell'articolo 2, comma 1,

”, che ha previsto il definitivo trasferimentolettera g), punto 1, della legge regionale 25 ottobre 2016, n. 19
ad Azienda Zero, a far data dal 1/1/2018, dei rapporti giuridici facenti capo alla Regione del Veneto in
dipendenza di procedure in corso, contratti o convenzioni e contenziosi relativi ad acquisti centralizzati
posti in essere dall’UO Acquisti Centralizzati SSR - CRAV.
Con Decreto del Commissario di Azienda Zero n. 463 del  la Dott.ssa Sandra Zuzzi è stata29/12/2017
nominata responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50
/2016 e s.m.i., per tutte le gare affidate all’UOC CRAV, con decorrenza dall’ .1/1/2018



pag.  2

Con Deliberazione del Direttore Generale n. 233 del 5.04.2022 è stata indetta la seconda edizione dell’
appalto specifico, da aggiudicarsi nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione, istituito con
Deliberazione del Direttore Generale n. 300 del  ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,8/6/2020
volto all’aggiudicazione della fornitura, suddivisa in 3 lotti, di sistemi di prelievo nasale e rinofaringeo per la
ricerca del virus SARS-CoV-2 per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie della Regione del Veneto.

È stato fissato quale termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 16:00 del .9/05/2022

La procedura in argomento viene aggiudicata in accordo quadro, senza percentuali minime o massime
garantite, secondo il criterio minor prezzo, previa verifica di idoneità tecnica, ai sensi dell’art. 95, comma 3
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

Entro il termine sopra citato sono pervenute regolarmente le seguenti offerte telematiche:

Lotto 1: D.I.D. Spa, Alifax Spa, Greiner Bio-One Italia Srl, Nal Von Minden Srl, PM2 Services Srl, Pro.Lab.
Srl, Tema Ricerca Srl, Thermo Fisher Diagnostiscs Spa, Vismederi Pharma Srl;

Lotto 2: A.D.A. Srl, Alifax Spa, Esamed Srl, MED Srl, Nal Von Minden Srl, PM2 Services Srl, Pro.Lab. Srl,
Tema Ricerca Srl;

Lotto 3: Biosigma Spa, Nal Von Minden Srl.

In data 13.05.2022 il Seggio di Gara ha provveduto all’apertura dei plichi telematici pervenuti, all’apertura
delle buste telematiche contenenti la documentazione amministrativa e alla contestuale verifica della
regolarità e completezza della documentazione presentata dai concorrenti nonché alla mera apertura
telematica delle buste tecniche, senza alcuna attività valutativa in merito. All’esito della seduta del Seggio
di Gara tutti gli operatori economici hanno presentato documentazione amministrativa regolare e completa
e sono stati quindi ammessi alle successive fasi di gara, come da Verbale agli atti della UOC CRAV.

Nelle sedute del  e del  il Seggio di Gara ha preso atto delle risultanze della propria24/08/2022 31/08/2022
precedente seduta e ha proceduto alla valutazione delle offerte tecniche presentate dagli operatori
economici concorrenti, avvalendosi del supporto della dott.ssa Nicoletta Santoro, Coordinatrice TSLB dell’
UOC Microbiologia del Presidio Ospedaliero di Treviso – ULSS 2 Marca Trevigiana – incaricata di fornire
un supporto tecnico per le valutazioni del Seggio di Gara in ordine alla valutazione di idoneità tecnica delle
offerte presentate dagli operatori economici concorrenti nell’ambito dell’appalto specifico di che trattasi, in
conformità a quanto previsto dall’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalla restante
normativa vigente,  nota del RUP prot. n. 16800 del 7.06.2022. Si rappresenta che la dott.ssagiusta
Nicoletta Santoro ha reso apposita dichiarazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e custodita agli atti dell’U.
O.C. CRAV, di assenza di cause di incompatibilità con l’esercizio delle attività per cui è stata incaricato.
Conclusa l’analisi delle offerte tecniche presentate, il Seggio di Gara ha riscontrato l’idoneità tecnica dei



pag.  3

prodotti offerti da tutti gli operatori economici, fatta eccezione per l’offerta della Ditta Esamed Srl relativa al
Lotto n. 2, risultata non idonea, come risulta da Verbale agli atti della UOC CRAV.

Nelle sedute dell’  e del  il Seggio di Gara ha preso atto delle risultanze delle proprie1/09/2022 2/09/2022
precedenti sedute e ha proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche dei concorrenti
e alla relativa valutazione della regolarità formale e sostanziale delle medesime. Le offerte di tutti gli
operatori economici concorrenti sono risultate regolari, ad eccezione della sola offerta dell’Impresa Nal Von
Minden Srl – lotto n. 3 – che è risultata di importo superiore alla base d’asta ed è pertanto stata esclusa.
Nella medesima seduta il Seggio di Gara ha constatato che le offerte dei concorrenti Nal Von Minden Srl
per i lotti n. 1 e n. 2 e Tema Ricerca Srl per il lotto n. 2 sono risultate sospette di anomalia e sono state
pertanto oggetto di apposita istruttoria di verifica ai sensi di quanto disposto dall’art. 97 del D.Lgs. n. 50
/2016 e s.m.i..

Con Verbale del 7.09.2022 il R.U.P. ha preso atto delle giustificazioni fornite dai succitati operatori
economici concorrenti, considerandole sufficienti per ritenere non anomale le offerte economiche delle
citate Imprese.

Si prende atto che, rispetto alle quotazioni aggiudicate nella prima edizione dell’appalto specifico per la
fornitura dei dispositivi in parola, di cui alla Deliberazione n. 756 del 17/12/2020, i prezzi di aggiudicazione
del presente accordo quadro risultano mediamente inferiori del 21,14%, come da istruttoria agli atti della
UOC CRAV.

Si ritiene quindi opportuno e necessario aggiudicare la seconda edizione dell'appalto specifico, espletato
nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA) istituito con Deliberazione del Direttore Generale
n. 300 del 8/6/2020, per la fornitura, suddivisa in 3 lotti, di sistemi di prelievo nasale e rinofaringeo per i
fabbisogni delle Aziende Sanitarie della Regione del Veneto, secondo le risultanze della procedura
riportate nell’Allegato 1 alla presente Deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

La presente proposta di aggiudicazione è sottoposta all’approvazione dell’organo competente secondo l’
ordinamento della stazione appaltante, in ottemperanza al disposto dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50
/2016 e s.m.i..

Si precisa altresì che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ma diventa efficace dopo
la verifica del possesso dei requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32, commi 6 e 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.
i..

Si dà atto tuttavia che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con
modifiche in Legge n. 120/2020 e successivamente modificato con Decreto Legge n. 77/2021, convertito
con modifiche in Legge n. 108/2021, è sempre autorizzata l’esecuzione anticipata della fornitura.



pag.  4

L’UOC CRAV provvederà alle pubblicazioni ed alle comunicazioni conseguenti all’aggiudicazione sui mezzi
e con le modalità previsti dalla normativa vigente.

Si demanda a successivo provvedimento la definizione delle modalità di riconoscimento dell’incentivo
previsto dall'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. al personale incaricato delle funzioni tecniche.

Si rappresenta che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda Zero.

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 19 del 25/10/2016;
- le DD.GRV n. 1771 del 2/11/2016, n. 733 del  e n. 1940 del 27/11/2017;29/05/2017
- il Decreto del Commissario di Azienda Zero n. 463 del .29/12/2017

Ritenuto di dover adottare in merito i provvedimenti necessari.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva
competenza ed in base ai poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 32 del 26
/2/2021;

DELIBERA

1) di prendere atto di quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2) di aggiudicare la seconda edizione dell'appalto specifico, espletato nell’ambito del Sistema Dinamico di
Acquisizione (SDA) istituito con Deliberazione del Direttore Generale n. 300 del 8/6/2020, per la fornitura,
suddivisa in 3 lotti, di sistemi di prelievo nasali e rinofaringei per la ricerca del virus SARS-CoV-2 per i
fabbisogni delle Aziende Sanitarie della Regione del Veneto, secondo le risultanze della procedura
riportate nell’Allegato 1 alla presente Deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

3) di prendere atto che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ma diviene efficace dopo
la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale prescritti, ai sensi dell’art. 32, commi 6 e 7, del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

4) di prendere atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda
Zero;



pag.  5

5) di autorizzare, per quanto di competenza di Azienda Zero, l’esecuzione anticipata della fornitura ai sensi
dell’art. 8, comma 1, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con modifiche in Legge n. 120/2020 e
successivamente modificato con Decreto Legge n. 77/2021, convertito con modifiche in Legge n. 108/2021;

6) di dare atto che, come previsto dall’art. 1 del Disciplinare di Gara e dall’art. 1 dello Schema di Contratto,
Azienda Zero si riserva, previa comunicazione scritta, di delegare le Aziende Sanitarie alla stipula dei
contratti derivati e alle conseguenti attività relative all’esecuzione contrattuale, ferma restando la facoltà per
Azienda Zero di procedere all’approvvigionamento centralizzato dei dispositivi di cui alla presente
procedura d’appalto qualora si verificassero fenomeni di recrudescenza rispetto all’attuale contesto
epidemiologico tali da rendere difficoltoso il reperimento dei prodotti oggetto di gara;

7) di demandare a successivo apposito provvedimento, la definizione delle modalità di distribuzione degli
incentivi previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. al personale incaricato delle funzioni tecniche;

8) di incaricare l’UOC CRAV di provvedere all’adempimento degli oneri di pubblicità e di comunicazione
previsti per legge;

9) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.
Lgs. n. 33/2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 97/2016;

10) di incaricare l’UOC Affari Generali di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo online di Azienda
Zero.



ALLEGATO 1

Operatore Economico Denominazione commerciale Produttore REF produttore CND RDM Confezionamento Kit o sfuso
(A) Quantità annuale 

offerta
(B) Prezzo unitario

(AxB)

Importo complessivo annuale 

della fornitura

(IVA esclusa)

ALIFAX SRL
TRANSPORT SAMPLE ONE 100 X 3ML + 100 

TAMPONI NASOFARINGEI (FLOCKED SWAB)

C.P.M. COMPAGNIA PER LA MEDICINA 

SRL
MS01430E W0104010203 2156137 100 pz Kit 4.798.500 € 1,32 € 6.334.020,00

SONDA CON ASTA IN PLASTICA E PUNTA VELVET 

IN NYLON
COPAN 503CS01 V9099 181098 100 pz 4.798.500 € 0,25 € 1.199.625,00

Provetta UTM RT COPAN 330C W0104010203 1273079 300 pz 4.798.500 € 1,50 € 7.197.750,00

€ 8.397.375,00

Tampone Swab CM-FS913 ShenZhen CM-FS913 W0599 4800357 5000 pz 3.000.000 € 0,50 € 1.500.000,00

VACUETTE® VST Virus Stabilization Tube Greiner Bio One GmbH 456162 W050299 IN REGISTRAZIONE 1200 pz 3.000.000 € 1,00 € 3.000.000,00

€ 4.500.000,00

NAL VON MINDEN SRL NADAL® VTM COLLECTION AND TRANSPORT KIT NAL VON MINDEN GMBH 780128 V9013 IN REGISTRAZIONE 50 pz Kit 4.798.500 € 0,63 € 3.023.055,00

PM2 SERVICES SRL
S-UVTM-K (Swab Universal Viral Transport 

Medium Kit) 
LICKSON S.r.l. 32218 W0104010203 2208328 100 pz Kit 4.798.500 € 1,12 € 5.374.320,00

TAMPONE nasale plastica/foam (testa standard) 

sterile
MICROBIOTECH SRL 013/CSST/18 A1101 1775729 1800 pz 4.798.500 € 0,39 € 1.871.415,00

Provetta IMPROVIRAL VIRAL PRESERVATIVE 

MEDIUM (VPM) 

GUANGZHOU IMPROVE MEDICAL 

INSTRUMENTS CO.,LTD
8110131 W0104010203 1962094 600 pz 4.798.500 € 0,80 € 3.838.800,00

€ 5.710.215,00

TEMA RICERCA SRL
1* 3 mL di medium classico, 1* tampone 

nasofaringeo
Biocomma Limited YVJ-TE14 W0104010203 2248885 50 pz Kit 4.798.500 € 0,77 € 3.694.845,00

THERMO FISHER DIAGNOSTICS SPA
Provetta M4RT (3ml) VTM con tampone Mini Tip 

Flock Swab Kit PK/100
REMEL INC. R12566 V9099 N/A 100 pz Kit 4.798.500 € 0,99 € 4.750.515,00

VISMEDERI PHARMA Disposable virus sampling kit
Guangxi Precision Medical Instruments 

Co.,Ltd
A-2.0 W0105900201 2044796 100 pz Kit 4.798.500 € 0,98 € 4.702.530,00

LOTTO 1 : SISTEMI DI PRELIEVO CON TERRENO NON INATTIVANTE

sfuso

sfuso

sfuso

D.I.D. SPA

GREINER BIO ONE ITALIA SRL

PRO.LAB SRL



ALLEGATO 1

Operatore Economico Denominazione commerciale Produttore REF produttore CND RDM Confezionamento kit o sfuso
(A) Quantità annuale 

offerta
(B) Prezzo unitario

(AxB)

Importo complessivo annuale 

della fornitura

(IVA esclusa)

ADA SRL eNAT 2 ml con sonda floccata regolare COPAN 606CS01R V901302 865320 100 pz Kit 393.500 € 1,45 € 570.575,00

ALIFAX SRL
TRANSPORT MEDIUM MOLECULAR D-ONE 100 X 3ML 

+ 100 TAMPONI NASOFARINGEI (FLOCKED SWAB)

C.P.M. COMPAGNIA PER LA MEDICINA 

SRL
MS01432E W0104010203 2167096 100 pz kit 393.500 € 1,32 € 519.420,00

TAMPONE IN FOAM CON ASTA IN PLASTICA SOTTILE

PER PRELIEVO NASOFARINGEO, STERILE IN

BLISTER SINGOLO

APTACA 6300/SG/CS V901301 1901366 1800 pz 393.500 € 0,34 € 133.790,00

PROVETTA 13X80 MM CON TERRENO NAAM

INATTIVANTE (1 ML ) CON TAPPO A VITE, STERILE
APTACA 470/SG/1/TUBE W0104010206 2246021 100 pz 393.500 € 0,82 € 322.670,00

€ 456.460,00

NAL VON MINDEN SRL NADAL® I-VTM COLLECTION AND TRANSPORT KIT NAL VON MINDEN GMBH 790129 V9013 IN REGISTRAZIONE 50 pz kit 393.500 € 0,63 € 247.905,00

PM2 SERVICES SRL CHAOTROPIC LYSIS BUFFER WITH SWAB LICKSON 32220 W0104010203 2248219 100 pz kit 393.500 € 1,92 € 755.520,00

Tampone nasale plastica/viscosa MICROBIOTECH 011/CS/18 A1101 1645994 1800 pz 393.500 € 0,39 € 153.465,00

Provetta IMPROVIRAL NAT MEDIUM
GUANGZHOU IMPROVE MEDICAL 

INSTRUMENTS CO.,LTD
8120131 W0104010203 1966573 600 pz 393.500 € 0,83 € 326.605,00

€ 480.070,00

TEMA RICERCA SRL
1* 3 mL of inactivating medium, 1* nasopharyngeal 

swab
Biocomma Limited YMJ-TE2 W0104010203 2173222 50 pz kit 393.500 € 0,77 € 302.995,00

LOTTO 2 : SISTEMI DI PRELIEVO CON TERRENO INATTIVANTE

sfuso

MED SRL

sfuso

PRO.LAB. SRL



ALLEGATO 1

Operatore Economico Denominazione commerciale Produttore REF produttore CND RDM Confezionamento
(A) Quantità annuale 

offerta
(B) Prezzo unitario

(A x B)

Importo complessivo annuale 

della fornitura

(IVA esclusa)

BIOSIGMA SPA

Sacchetti per trasporto campioni biologici 

con tasca porta provette e con tasca porta 

documenti

BIOSIGMA SPA BSA2401/2 W05020180 2117206 2000 pz 5.620.000 0,0296 € 166.352,00

LOTTO 3 - SACCHETTI PORTA CAMPIONI BIOLOGICI


